3

	Министерство
социальной политики и труда Удмуртской Республики

(Минсоцполитики УР)
	[image: image1.png]\J

	Удмурт Элькунысь

мерлыко политикая

но ужъя министерство

(УЭ мерполитикмин)

	ПРИКАЗ

	«2» июля 2020 года

	№ 179

	г. Ижевск

Об организации предоставления услуг
по сопровождаемому проживанию инвалидов

в «пилотном» режиме

В целях оценки возможности оказания комплексными центрами социального обслуживания населения услуг по сопровождаемому проживанию инвалидов, проживающих в семьях либо в стационарных организациях социального обслуживания, для их адаптации к самостоятельной жизни
п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать предоставление услуг по сопровождаемому проживанию инвалидов (далее – услуги) в «пилотном» режиме на базе филиала бюджетного учреждения социального обслуживания Удмуртской Республики «Республиканский комплексный центр социального обслуживания населения » в Первомайском районе (далее - филиал комплексного центра), отделений «Специальный дом для одиноких престарелых» комплексных центров социального обслуживания населения Удмуртской Республики (далее соответственно – специальный дом, комплексные центры).
2. Установить следующие условия предоставления услуг в «пилотном» режиме:

1) получатели услуг:

дееспособные инвалиды, проживающие в семьях;

дееспособные инвалиды, проживающие в стационарных организациях социального обслуживания Удмуртской Республики;

2) место предоставления услуг:

отделение «Социальное общежитие» филиала комплексного центра;

специальный дом;

3) перечень услуг:

а) социально-бытовые услуги, предоставляемые в стационарной форме:

предоставление площади жилого помещения согласно нормативам, утвержденным Правительством Удмуртской Республики;

предоставление в пользование мебели в жилых помещениях;

б) социально-педагогические услуги, предоставляемые в стационарной форме:

организация досуга (кружковая, клубная работа, праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия);

в) социально-трудовые, предоставляемые в стационарной форме:

г) услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов, предоставляемые в форме социального обслуживания на дому:
обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных местах;

4) срок предоставления услуг:

с 1 июля 2019 года по 31 декабря 2020 года – на базе филиала комплексного центра;
с 1 сентября 2020 года по 31декабря 2020 года – на базе специальных домов.

3. Директору бюджетного учреждения социального обслуживания Удмуртской Республики «Республиканский комплексный центра социального обслуживания населения» Саламатовой Е.Г.:

1) создать в отделении «Социальное общежитие» филиала комплексного центра учебно-тренировочные квартиры для проживания 7 получателей социальных услуг;
2) выделить 4,5 ставки социального работника, 1 ставку специалиста по социальной работе для предоставления услуг;

3) организовать подбор двух получателей услуг – дееспособных инвалидов, проживающих в семьях;

4) оказывать содействие территориальным органам Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики в разработке (пересмотре) индивидуальных программ предоставления социальных услуг получателей услуг;

5) обеспечить предоставление услуг в соответствии с законодательством о социальном обслуживании граждан;

6) в срок до 1 февраля 2021 года представить в отдел организации социального обслуживания управления по делам инвалидов и организации социального обслуживания  (Мохова Н.А.) отчет о результатах предоставления услуг в «пилотном» режиме за 2020 год.
4. Директорам комплексных центров со специальными домами:

1) выделить по мере освобождения 2 койко-места в каждом специальном доме;

2) выделить 1 ставку социального работника, 1ставку специалиста по социальной работе для предоставления социальных услуг;
3) организовать подбор получателей услуг – дееспособных инвалидов, проживающих в семьях;
4) оказывать содействие территориальным органам Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики в разработке (пересмотре) индивидуальных программ предоставления социальных услуг получателей услуг;

5)   обеспечить предоставление услуг в соответствии с законодательством о социальном обслуживании граждан;
6) в срок до 1 февраля 2021 года представить в отдел организации социального обслуживания управления по делам инвалидов и организации социального обслуживания  (Мохова Н.А.) отчет о результатах предоставления услуг в «пилотном» режиме.
5. Директорам автономных стационарных учреждений социального обслуживания Удмуртской Республики «Глазовский детский дом-интернат для умственно-отсталых детей», «Канифольный детский дом-интернат для умственно-отсталых детей», «Республиканский дом-интернат для престарелых и инвалидов» (далее – учреждения):
1) организовать подбор получателей услуг – дееспособных инвалидов, проживающих в учреждении;

2) оформить временное выбытие получателей услуг из учреждения на период предоставления услуг в «пилотном» режиме в соответствии с установленным Министерством социальной политики и труда Удмуртской Республики порядком;

3) оказывать содействие территориальным органам Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики в разработке (пересмотре) индивидуальных программ предоставления социальных услуг получателей услуг;

4)  организовать доставку получателей услуг в комплексные центры;

5) проводить не реже 1 раза в квартал осмотр получателей услуг психиатром.
6. Начальникам территориальных органов Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики при обращении получателей услуг обеспечить разработку (пересмотр) индивидуальных программ предоставления социальных услуг в части включения социальных услуг, указанных в подпункте 3 пункта 2 настоящего приказа.

7. Директору казенного учреждения Удмуртской Республики «Республиканский центр занятости населения» Мухамедзяновой Л.А. оказать содействие комплексным центрам по профессиональному обучению и (или) трудоустройству получателей услуг по востребованным профессиям на рынке труда.
8. Управлению по делам инвалидов и организации социального обслуживания (Рудина Г.Ф.) осуществлять методическое руководство деятельностью комплексных центров по организации предоставления услуг в «пилотном» режиме.
9. Признать утратившими силу:
 приказ Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики от 28 июня 2019 года № 176 «Об организации предоставлении услуг по сопровождаемому проживанию инвалидов в «пилотном» режиме»;
приказ от 27 декабря 2019 года № 339 «О внесении изменений в приказ Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики от 28 июня 2019 года №176 «Об организации предоставлении услуг по сопровождаемому проживанию инвалидов в «пилотном» режиме».
10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления по делам инвалидов и организации социального обслуживания
Рудину Г.Ф.
Министр                                                                                                Т.Ю. Чуракова